

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 702

गुरुवार, 24 जुलाई, 2025/2 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

एयरलाइन कंपनियों को बम की धमकी

702. श्री गोविन्द मकथप्पा कारजोल:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने हाल के वर्षों में एयरलाइन कंपनियों को बम की धमकियों में वृद्धि दर्ज की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले पाँच वर्षों के दौरान कर्नाटक के हवाई अड्डों पर ऐसी धमकियों की संख्या कितनी है और इस संबंध में गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों की संख्या कितनी है और उनके विरुद्ध क्या कानूनी कार्रवाई की गई है;
- (ग) इन धमकियों का एयरलाइन संचालन और यात्री सुरक्षा पर क्या प्रभाव पड़ता है; और
- (घ) हवाई यात्रा में न्यूनतम व्यवधान सुनिश्चित करते हुए ऐसी फर्जी बम धमकियों को रोकने और उनसे निपटने के लिए सरकार द्वारा लागू किए गए उपायों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) : देश के विमानन सुरक्षा विनियामक, नागर विमानन सुरक्षा ब्यूरो (बीसीएएस) के अनुसार, वर्ष 2022 से 20 जुलाई, 2025 तक एयरलाइन प्रचालकों को कुल 881 फर्जी बम धमकियां प्राप्त हुई हैं। इस प्रकार की धमकियों का विवरण इस प्रकार है:

वर्ष	प्राप्त हुई फर्जी बम धमकियों की संख्या
2022	13
2023	71
2024	728
2025 (20.07.2025 तक)	69

(ख) : कर्नाटक में एयरलाइन प्रचालकों को 2021 से 20 जुलाई, 2025 तक 94 फर्जी बम धमकियां मिलीं। एयरलाइनों को फर्जी बम धमकियां देने के मामले में कर्नाटक में कोई गिरफ्तारी नहीं हुई है।

(ग) से (घ) : बीसीएएस ने कानून प्रवर्तन एजेंसियों, केंद्रीय सुरक्षा एजेंसियों, सीआईएसएफ और हितधारकों के साथ समन्वय स्थापित करके ऐसे खतरों से निपटने के लिए सुदृढ़ प्रोटोकॉल अधिदेशित किए हैं, जिससे उड़ान प्रचालनों पर न्यूनतम प्रभाव पड़ेगा। ऐसी धमकियों से निपटने के लिए बॉम्ब श्रेट कंटिजेंसी प्लान (बीटीसीपी) एक विस्तृत आकस्मिक योजना विद्यमान है। बीटीसीपी के एक भाग के रूप में, प्रत्येक हवाईअड्डे पर एक निर्दिष्ट बॉम्ब श्रेट असेसमेंट कमेटी (बीटीएसी) होती है जो खतरे का विश्लेषण करती है और उसके अनुसार कार्य करती है। फर्जी बम धमकियों से निपटने के लिए, बीसीएएस ने देश के

सभी नागर विमानन हितधारकों को मजबूत विमानन सुरक्षा, बुनियादी ढांचे के रखरखाव को सुनिश्चित करने और हवाई यात्रा में जनता का विश्वास बनाए रखने के लिए, एडवाइजरी जारी की है।
